VERS. 10, 11. Descendi in hortum nucum, ut vide-
rem poma convallium et inspicerem si florisset
vinea, et germinassent mala punica. — (LXX, lvi

⁴¹ I Cor. xv, 21, 22.

dabo tibi ubera mea, terra est sicut anima mea; A posuit me quadrigas Aminadab.)

Quodammodo justi iustos sunt, ferentes fructum, cum ad Deum sancte coluntur. Clastrum circumdat eas, acerbum quidem atque amarum, et adorientibus difficile. Atque etiam torrens tentatio dicitur secundum illud, *torrens transit anima nostra* 42. Voluit igitur sponsa in hortum nucum descendens, scilicet e paradiso egressa ad hanc laborum vitam, videre mirum aliquem hiemis fructum, obscuri fluminis; aut secundum Symmachum, *descendit ut videret*, an fructus ederet vitæ lacus; atque etiam videre *si florisset vinea*, quæ hiemem refugit, verque festinat, Paschæ tempus et Azymorum festi. Tunc enim amat florescere in Judæa vitis; *et si germinassent mala punica*, quarum fructus multus, et certo ordine sub tegmine coadunatus. Cui quidem assimilantur sponsæ ubera. *Mic enim*, ait, *dabo tibi ubera mea* 43, id est mentem. *At nesciunt*, ait, *anima mea*, et promissis suis defuit, enim a se ipsa quiddam facere nequiret. Sed non derelicta sum in istis. Pater enim Naasson, dux populi mei Aminadab, me ipsi quadrigas esse effecit: *Naasson autem serpentis similis* interpretatur, dux populi sponsæ; hic Aminadab, qui in Numeris pater duci tribus Judæ Naasson 44, allegorice Christum innuit. Igitur, sicut Moses in deserto serpentem exaltavit 45, sic, inquit, *quadrigas me collocavit* sibi, mentem meam gubernans.

VERS. 12. *Revertere, revertere, Sulamitis; revertere, revertere ut intueamur te.*

CAPUT VII.

VERS. 1. *Quid videbis, in Sulamite? Ecce ipsa procedit quasi chori castrorum; ascendit enim e lavacro sicut angelica agmina.*

Aquila et quinta translatio *Sulamitis* ediderunt, quæ est *pacificans*. Atqui sponsa est verbi anima, Christi Ecclesia, propterea quod unum effecit et munimenti medium murum sustulit. Sive sit *Sulamitis*, sive *spoliata* secundum Symmachum dicit, ei sponsus: O *spoliata*, factaque sub ditione illius qui te captivam duxit, *revertere* in pristinam dignitatem, nunc quidem sicut in principio accipiens adoptionis pignus, spemque resurrectionis, aut promissionis et incorruptionis vestimentum. Pressius eam exhortatur: *revertere*. Nunc enim imperativa addit: *ut intueamur te*. Sodalium vero sponsi ad sponsam hæc esse verba existimo. Ad quos sponsus, *Quid videbitis?* subjicit. Assimilat veterum exercitui. Una enim sponsa multas acies habet in seipsa. Nam sponsæ membra, multiplici serie constantia, chori quidem sunt, Deum concelebrantes unanimes concentu, et chori castrorum pacificantium, prout hostes sustulerat; sed non jam figura belli, cum pro versantibus in torrente laborat, spo-